
7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/law/showPrint/8674 1/1

МОНГОЛ УЛСЫН ЗАСГИЙН ГАЗРЫН ТОГТООЛ

2012 оны 7
дугаар                                                                                                                                                                                    

 Улаанбаатар

сарын 25-ны
өдөр                                                                                     Дугаар 252                                                                                       хот

                                                                                      

                                                                                                       ХӨТӨЛБӨР БАТЛАХ ТУХАЙ

Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 7.1-д заасныг үндэслэн Монгол Улсын Засгийн газраас
ТОГТООХ нь:

1. “Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сурталчилгааны       хөтөлбөр”-ийг 1 дүгээр, уг хөтөлбөрийг
хэрэгжүүлэх үйл ажиллагааны төлөвлөгөөг    2 дугаар хавсралт ёсоор тус тус баталсугай.  

2. Хөтөлбөр, төлөвлөгөөг хэрэгжүүлэх ажлыг харьяа нутаг дэвсгэртээ зохион байгуулж, биелэлтэд нь хяналт
тавьж ажиллахыг аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт,  хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн явц, үр дүнг жил бүрийн I улиралд
Засгийн газарт танилцуулж байхыг Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд Ц.Нямдоржид тус тус даалгасугай.

3. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах хөрөнгийг жил бүрийн улсын болон орон нутгийн төсвийн төсөлд
тусган зээл, тусламж, төсөлд хамруулан санхүүжүүлэх  арга хэмжээ авахыг Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд
Ц.Нямдорж, Сангийн сайд Д.Хаянхярваа, аймаг, нийслэлийн Засаг дарга нарт даалгасугай.

Монгол Улсын Ерөнхий сайд                                                 С.БАТБОЛД

Хууль зүй, дотоод хэргийн сайд                                             Ц.НЯМДОРЖ                           



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/756 1/4

Монгол Улсын Засгийн газрын 2012 оны
252 дугаар тогтоолын 2 дугаар хавсралт

“ГЭМТ ХЭРГЭЭС УРЬДЧИЛАН СЭРГИЙЛЭХ МЭДЭЭЛЭЛ, СУРТАЛЧИЛГААНЫ
ХӨТӨЛБӨР”-ИЙГ ХЭРЭГЖҮҮЛЭХ ҮЙЛ АЖИЛЛАГААНЫ ТӨЛӨВЛӨГӨӨ

 

№ Хэрэгжүүлэх арга хэмжээ Хугацаа Хариуцах байгууллага Урьдчилсан байдлаар
тооцсон төсөв (сая.төг)

1. Архидан согтуурахтай тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

1.1

Оюутан, сурагчдын дунд байгаа архинаас үүдэлтэй гэмт
хэргийн шалтгаан, нөхцөлийн талаар холбогдох
байгууллагатай хамтран судалгаа хийх, судалгааны үр
дүнд суурилан сургалт, сурталчилгааны ажлыг зохион
байгуулах 

2013 оны

II улирал

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ЦЕГ
-

1.2

Архинд донтох өвчтэй хүмүүст зориулан архины хор
хөнөөлийн талаар сургалт явуулах, тэднийг нийгэмшүүлэх
зорилгоор мэргэжлийн сургалтад (үсчин гоо сайхан,
мужаан, гар урлал зэрэг) хамруулах арга хэмжээ авах

2013-2014 он
ГХУСАЗЗ,

Архидалт мансуурлын
эсрэг ассоциаци

-

1.3

 

Архинд донтох өвчтэй хүмүүст сэтгэл зүйн болон
ганцаарчилсан зөвлөгөө өгөх төвийг Дундговь, Өмнөговь,
Дорноговь, Увс, Ховд, Хөвсгөл,          Говь-Алтай аймагт
нээн ажиллуулах

2013-2014 он
ГХУСАЗЗ,

Архидалт мансуурлын
эсрэг ассоциаци

-

1.4

Архидан согтуурахаас урьдчилан сэргийлэх, хяналт тавих
үйл ажиллагааны цахим мэдээллийн санг боловсронгуй
болгож мэдээлэл, сургалт, сурталчилгаанд өргөнөөр
ашиглахаас гадна онлайн сүлжээгээр зөвлөгөө өгөх ажлыг
эрчимжүүлэх

2013-2016 он

ХЗДХЯ,

ГХУСАЗЗ,

ТББ

8.0

1.5
Архи, тамхигүй орчинг бүрдүүлсэн байгууллага, хамт
олныг шалгаруулан урамшуулах, тэдний туршлагыг
нийтэд сурталчлах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

НХХЯ, ГХУСАЗЗ,

Аймаг, нийсэл, сум,
дүүргийн ИТХ

-

1.6

Жил бүрийн 5 дугаар сарын эхний долоо хоногийн Бямба
гарагт “Архи, тамхигүй ирээдүй”  сэдэвт биеийн тамир,
спортын арга хэмжээг оюутан, залуусын дунд зохион
байгуулах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ЭМЯ, ГХУСАЗЗ,

Аймаг, нийслэл, сум,
дүүргийн ЗД

30.0

2. Хар тамхи, мансууруулах бодисын хор уршиг, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

2.1

Хар тамхи, мансууруулах бодисын хор уршиг, аюулын
талаар мэдлэг олгох хичээлийг ерөнхий боловсролын
сургуулийн хичээлийн хөтөлбөрт оруулах, түүнтэй тэмцэх
хүүхдийн сайн дурын бүлгэм байгуулах ажлыг сургуулийн
захиргаа, хүүхдийн эрхийг хамгаалах чиглэлээр үйл
ажиллагаа явуулдаг төрийн болон төрийн бус
байгууллагуудтай хамтран хэрэгжүүлэх

2013-2016 он
БСШУЯ, ХЗДХЯ,

ЭМЯ, ЦЕГ, ХТГ
-

2.2

Цахим сүлжээ (facebook, twitter)-г ашиглан хар тамхи,
мансууруулах бодисоос хүүхэд, залуучуудыг
сэрэмжлүүлэх зорилго бүхий оюутан, залуусын сүлжээ
байгуулах, түүгээр дамжуулан сургалт, сурталчилгаа
явуулах, сүлжээнд хамрагдсан хүүхэд, залуусын санал,
санаачлагыг дэмжиж ажиллах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

МШХХТГ, МЗХ,

ТББ

-

2.3 Мансууруулах эм, сэтгэцэд нөлөөт бодисын хор уршгийн
талаархи мэдээллийг хэвлэл мэдээллийн хэрэгслээр
нийтлэх, нэвтрүүлэх, богино хэмжээний сурталчилгааг
бэлтгэн  явуулах

2012-2016 он ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЦЕГ, ГЕГ, ТЕГ,

20.0



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/756 2/4

Хэвлэл мэдээллийн
хэрэгслүүд

2.4
“Эрх зүйн хөтөч” нэвтрүүлгээр хар тамхи, мансууруулах
бодисын хор хөнөөлийн талаар 10 минутын нэвтрүүлэг
бэлтгэн явуулах (жилд 10 нэвтрүүлэг бэлтгэх)

2013-2016 он
ХЗДХЯ,

ГХУСАЗЗ
-

2.5

Хил, гаалийн байгууллагын албан хаагчдын дунд хар
тамхи, мансууруулах бодисын талаархи сургалтыг жил
тутам зохион байгуулах, тэднийг гарын авлага, сургалтын
материалаар хангах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, ХХЕГ,

ГИХАЭГ, ЦЕГ,

ЭЦГ, ТББ

20.0

2.6

Хар тамхи, мансууруулах бодисын хэрэглээ, хор
хөнөөлийн талаархи насанд хүрэгчдийн мэдлэгийн
түвшинг тогтоох судалгааг Дархан-Уул, Сэлэнгэ, Орхон,
Увс, Сэлэнгэ, Ховд, Төв, Дорноговь, Дорнод, Сүхбаатар
аймгуудыг хамруулан хийх

2013 оны

I улирал

ХЗДХЯ, ХЗҮХ, ГХУСАЗЗ,
Архидалт

мансуурлын эсрэг
ассоциаци

 

40.0

2.7

Хар тамхи, мансууруулах бодисын хор уршиг, аюулын
талаархи санамж, сэрэмжлүүлгийг бэлтгэж, Монгол
Улсаас гадаад улсад суугаа Дипломат төлөөлөгчийн
газруудтай хамтран гадаадад зорчиж байгаа иргэдэд
зориулан тараах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, ГХЯ,

ДТГ, ХХЕГ,

ГХУСАЗЗ

25.0

2.8
Үүрэн телефоны оператор компаниудтай хамтран хар
тамхи, мансууруулах бодисын хор хөнөөлийн талаар
улирал бүр иргэдэд хандан сэрэмжлүүлэг илгээх

2013-2015 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,ЦЕГ,

Аймаг, нийслэл, сум,
дүүргийн ЗД, ГХУСАЗЗ

20.0

3. Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдал, ашиглалтын журмын эсрэг гэмт хэрэгтэй

тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:
3.1

 

 

 

Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэрэг,
зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэх зорилгоор FM 96.3, “Stop”
теле студитэй хамтран сэрэмжлүүлэг, теле сурталчилгаа,
нийтлэл, нэвтрүүлэг бэлтгэж явуулах

2013-2016 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЗЦГ
25.0

3.2

Согтуугаар тээврийн хэрэгсэл жолоодож эрхээ хасуулсан
жолооч нарыг хууль, сэтгэл зүй, эрүүл мэндийн чиглэлээр
сургалтад хамруулах ажлыг төрийн бус байгууллагатай
хамтран тогтмол явуулах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЗЦГ, ТББ,

Хэвлэл мэдээллийн
хэрэгслүүд

15.0

3.3

Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдлыг хангах ажлын
хүрээнд www.stoр.mn цахим хуудсаар дамжуулан
мэдээлэл, сургалт сурталчилгааг олон нийтэд хүргэх,
иргэд, олон нийтийн санал, хүсэлтийг уг цахим
шуудангаар дамжуулж авах

2013-2016 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЗЦГ, улсын төсөв
10.0

3.4

Ерөнхий боловсролын сургуулийн сурагчдын дунд зам,
тээврийн гэмт хэрэг, ослоос урьдчилан сэргийлэх, замын
хөдөлгөөний дүрмийн мэдлэгийг дээшлүүлэх сургалтыг 
тогтмол явуулах

2013-2016 он
БСШУЯ,

ЗЦГ, ГХУСАЗЗ
10.0

3.5

Тээврийн хэрэгслийн аюулгүй байдал, ашиглалтын
журмын эсрэг гэмт хэрэг, осол гэмтлээс урьдчилан
сэргийлэх,тээврийн хэрэгслийн бүрэн бүтэн байдлыг
хангахад чиглэсэн арга хэмжээг зохион байгуулах

2013-2016 он

ХЗДХЯ, ЗЦГ,

ГХУСАЗЗ,

Хэвлэл  мэдээллийн
хэрэгслүүд

5.0

3.6
Ерөнхий боловсролын сургууль, цэцэрлэгийн багш,
нийгмийн ажилтныг замын хөдөлгөөний дүрмийн хичээл
заах сургагч багшаар бэлтгэх

2013 оны II
улирал

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ЗЦГ
10.0

4. Хүүхдийн эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

4.1

Эцэг, эх, гэр бүлийн зүгээс хүүхэддээ тавих хараа
хяналтыг сайжруулах, тэдэнд зөв үлгэр дууриал үзүүлэх
хандлагыг сурталчилсан цуврал телевизийн нэвтрүүлэг
бэлтгэн, олон нийтийн болон бусад телевизээр нэвтрүүлэх

2013 оны II
улирал

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ХТГ
15.0

4.2

 

Хүүхэд, өсвөр үеийнхэн чөлөөт цагаа зөв, боловсон
өнгөрүүлэх бүлгэм, дугуйлан, секцийг ерөнхий
боловсролын сургуулиудад байгуулахыг дэмжиж, үйл
ажиллагаанд нь дэмжлэг үзүүлэх

2013-2015 он

ХЗДХЯ,

БСШУЯ, ХТГ,

Аймаг, нийслэлийн ЗД

15.0

4.3 Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр насанд 2013-2016 он ХЗДХЯ, БСШУЯ, -

http://www.xn--sto-2ed.mn/


7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/756 3/4

хүрээгүй хүүхдүүдийн дунд хичээлээс гадуур төрөл
бүрийн ажил (цуврал хичээл, уулзалт, ярилцлага,
мэтгэлцээн, ханын сонин, зурагт хуудасны уралдаан
зарлах) зохион байгуулах

ГХУСАЗЗ, ХТГ

4.4
Гэмт хэрэг, зөрчил ихээр гардаг сургуулиудын судалгааг
гаргаж, уг судалгаанд үндэслэн зорилтот бүлгүүдэд
чиглэсэн сургалтыг тогтмол зохион байгуулах

2013-2015 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, ХТГ, ТББ
20.0

4.5

Хорихоос өөр төрлийн ял шийтгүүлсэн болон ял
эдлүүлэхийг хойшлуулсан, хорих байгууллагаас
суллагдсан хүүхдүүдийг нийгэмшүүлэх чиглэлээр уулзалт
ярилцлага, сургалт зохион байгуулах, тэдэнд амьдрах арга
барил олгох талаар нийгмийн ажилтан, багш нартай
хамтарч ажиллах

2013-2015 он

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, ХТГ,

Аймаг, нийслэлийн ЗДТГ

10.0

4.6

Гэр бүлийн хүчирхийлэлд байнга өртдөг хүүхдүүдийн
судалгааг гаргах,  хүчирхийллээс өөрийгөө хэрхэн
хамгаалах талаар тэдэнд мэдлэг, чадвар эзэмшүүлэх
сургалтыг  явуулах

2013-2015 он

ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, ЦЕГ,

ХТГ, Аймаг, нийслэл, сум,
дүүргийн ЗДТГ

15.0

5. Гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

5.1

Эрх зүйн туслалцааны төвийн мэргэжилтэн, өмгөөлөгч
нарыг гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт  хэргийн
хохирогчийг хамгаалах, тэдэнд эрх зүйн туслалцаа үзүүлэх
чиглэлээр мэргэшүүлэх

2013 оны III
улирал

ХЗДХЯ,

ГХУСАЗЗ
5.0

5.2

 

Гэр бүлийн хүчирхийллийн талаархи иргэд, олон нийтийн
ойлголт, мэдлэг, эрх зүйн ухамсрыг дээшлүүлэх, энэ
төрлийн хэрэг, зөрчлөөс урьдчилан сэргийлэхэд чиглэсэн
сургалт, сурталчилгааг зохион байгуулах

2013 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ТББ, Хүчирхийллийн эсрэг
үндэсний төв

5.0

5.3

Хүний эрх, жендэрийн тэгш байдал, хүчирхийлэлгүй аж
төрөх харилцааны ур чадвар олгох албан ба албан бус
сургалтын хичээлийн хөтөлбөрийн агуулга, арга зүйг
баталж, хэрэгжүүлэх арга хэмжээг бүх шатны
боловсролын байгууллагад зохион байгуулах

2013 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, ЦЕГ
5.0

5.4 Гэр бүлийн хүчирхийллийн талаар мэдээллийн сүлжээ
үүсгэж, урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд ашиглах  2013 он

ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

Хүчирхийллийн эсрэг
үндэсний төв

10.0

5.5

 Гэр бүлийн асуудлыг хүч хэрэглэхгүйгээр шийдвэрлэх
харилцааг төлөвшүүлэхэд чиглэсэн сургалтыг зохион
явуулах тусгай танхим байгуулах, уг сургалтыг тусгай
хөтөлбөрийн дагуу явуулах

2014 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

Хүчирхийллийн эсрэг
үндэсний төв

-

6. Хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

6.1

Хүн худалдаалах гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх
чиглэлээр сургалт, сурталчилгааг ерөнхий боловсролын
сургуулийн сурагчдын дунд (төв, хангай, баруун, зүүн
бүсийн аймгуудад) зохион байгуулах

2013-2016 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

Аймаг, нийслэлийн
ГХУСАЗЗ, ТББ

50.0

6.2

Хүн худалдаалах гэмт хэргийн нөхцөл байдлын талаар
мэргэжлийн болон эрдэм шинжилгээний байгууллагатай
хамтран судалгаа хийж, цаашид авах арга хэмжээний
талаар санал боловсруулах

2013-2015 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ХЗҮХ
10.0

6.3

Хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэх чиглэлээр
ажилладаг төрийн болон төрийн бус байгууллагын
ажилтнуудын мэдлэг, чадварыг дээшлүүлэх зорилгоор
сургалтад тогтмол хамруулах

2013-2015 он

ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЦЕГ, ХХЕГ,

ГИХАЭГ, ТББ

15.0

6.4
Цагдаа, хилийн шалган нэвтрүүлэх албаны ажилтан нарт
зориулан хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэх чиглэлээр
гарын авлага, ном бэлтгэн тараах

2012-2016 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ

 
15.0

6.5

Олон нийтийн газар (галт тэрэг, нисэх онгоцны буудал,
зочид буудал, зоог, цэнгээний газар)-т хүн худалдаалах
гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлсэн сэрэмжлүүлэг бүхий
зурагт самбар, хуудас байрлуулах

2013-2016 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

ЦЕГ, ТББ
10.0

6.6
Хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэхэд иргэн, хуулийн
этгээд, хамт олныг өргөнөөр татан оролцуулах, тэдгээртэй
хамтран ажиллах, идэвх санаачлагыг нь дэмжиж ажиллах 

2013 он

ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

Аймаг, нийслэлийн

ГХУСАЗЗ

10.0

6.7 Хүн худалдаалах болон бусад төрлийн гэмт хэргээс 2013-2016 он ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ, 10.0



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/756 4/4

урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр богино хэмжээний
сэрэмжлүүлэг бэлтгэж, кинотеатр, бусад хэрэгслийг
ашиглан нийтэд хүргэх

НЗДТГ, ЦЕГ,

ТББ

6.8
Хүн худалдаалах гэмт хэргийн гаралт, нөхцөл байдлын
талаар мэдээллийн сан бүрдүүлж, түүнээс урьдчилан
сэргийлэх үйл ажиллагаанд ашиглах

2013 оны IҮ
улирал ХЗДХЯ 10.0

7. Байгаль орчны эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

7.1
Байгаль орчны эсрэг гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх
мэдээлэл, сурталчилгааны ажлыг холбогдох
байгууллагуудтай хамтран зохион байгуулах

2013-2016 он
ХЗДХЯ,

БОАЖЯ
10.0

7.2 Байгаль хамгаалагч нарын эрх зүйн мэдлэгийг дээшлүүлэх
сургалтуудыг орон нутагт зохион байгуулах 2013-2016 он

ХЗДХЯ,

БОАЖЯ,

Улсын төсөв

10.0

7.3
Байгаль орчныг хамгаалах иргэдийн сайн дурын
бүлгүүдийн үйл ажиллагааг  сурталчлах, тэдний үйл
ажиллагааг дэмжин урамшуулах 

2013-2016 он
ХЗДХЯ, БОАЖЯ,

Аймаг нийслэлийн ЗДТГ
-

7.4
Хүүхэд, залуучуудад зориулсан байгаль орчныг хамгаалах
сэдэвт богино хэмжээний хичээл, зохиомжийг бэлтгэн
хэвлэл мэдээллийн хэрэгслээр нэвтрүүлэх

2013 оны III
улирал

ХЗДХЯ, БОАЖЯ,

Улсын төсөв
2.0

7.5

Байгаль орчныг хамгаалах талаар үндэсний зан заншлыг
сэргээх, хүүхэд, өсвөр үе, залуучуудын экологийн
боловсролыг дээшлүүлэх чиглэлээр  ерөнхий боловсролын
сургалтын хөтөлбөрт зохих нэмэлт, өөрчлөлт оруулах
талаар санал боловсруулж, шийдвэрлүүлэх

2013-2016 он
БСШУЯ, БОАЖЯ,

ХТГ, ТББ
-

7.6
Байгаль орчныг хамгаалах чиглэлээр үйл ажиллагаа
явуулдаг төрийн бус байгууллагын үйл ажиллагааг дэмжих
арга хэмжээ авах, ажилтнуудыг нь сургаж чадавхижуулах

2013-2016 он БОАЖЯ, ТББ 5.0

8. Мэдээллийн аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх,

түүнээс урьдчилан сэргийлэх хүрээнд:

 

8.1

Мэдээллийн аюулгүй байдлын талаар телевизийн
нэвтрүүлэг бэлтгэн олон нийтийн мэдээллийн хэрэгслээр
нэвтрүүлэх, нийтлэл, хэвлэмэл хуудас хэвлэж олон нийтэд
тараах

2013-2015 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

МШХХТГ

 

20.0

8.2

Мэдээллийн аюулгүй байдлын талаархи  ойлголт,
мэдлэгийг нь дээшлүүлэх зорилгоор ерөнхий боловсролын
сурагчид болон их, дээд сургуулийн оюутнуудын дунд
сургалт  явуулах

2013-2014 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, МШХХТГ
20.0

8.3
Мэдээллийн аюулгүй байдлын талаар жижиг, дунд бизнес
эрхлэгчдэд ойлголт, мэдлэг олгох зорилгоор сургалт
явуулах

2013 он
ХЗДХЯ, ГХУСАЗЗ,

МШХХТГ
15.0

8.4
Интернэтийн зүй зохистой хэрэглээ болон болзошгүй
эрсдэл, аюулын талаар хүүхэд, эцэг, эх болон багш, сурган
хүмүүжүүлэгчдэд зориулсан сургалт, сурталчилгаа явуулах

2013-2014 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ГХУСАЗЗ, МШХХТГ
10.0

8.5

Мэдээллийн аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэргийн
шалтгаан, нөхцөлийг судлан түүнээс урьдчилан сэргийлэх
санал, дүгнэлтийг боловсруулах Ажлын хэсэг байгуулан
ажиллуулах

2013 он

ХЗДХЯ, ТЕГ,

МШХХТГ,

ДХИСургууль

5.0

9. Нийгмийн ажилтан, сургагч багш нарыг бэлтгэх хүрээнд:

9.1

Гэмт хэрэгтэй тэмцэх, урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр
өсвөр үеийнхэн болон бусад зорилтот бүлгүүдэд сургалт
явуулах сургагч багш нарыг бэлтгэх, тэдгээрийн ур
чадварыг дээшлүүлэх арга хэмжээ авах

2013-2016 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ХТГ, ТББ
20.0

9.2
Өсвөр үеийнхний дундаас үе тэнгийнхэндээ нөлөөлж,
үлгэр дууриал болж чадахуйц сурагчдыг сонгон авч
сургагч багшаар бэлтгэх

2013-2016 он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ХТГ, ТББ
10.0

9.3
Ерөнхий боловсролын сургуульд гэмт хэргээс урьдчилан
сэргийлэх зөвлөл, бүлгэм байгуулахыг дэмжиж, түүнд
сурагчдыг татан оролцуулах

2013-2016  он
ХЗДХЯ, БСШУЯ,

ХТГ, ТББ
-

 



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/755 1/5

Монгол Улсын Засгийн газрын 2012 оны
252 дугаар тогтоолын 1 дүгээр хавсралт

 

ГЭМТ ХЭРГЭЭС УРЬДЧИЛАН СЭРГИЙЛЭХ МЭДЭЭЛЭЛ,
СУРТАЛЧИЛГААНЫ ХӨТӨЛБӨР

Нэг. Үндэслэл
 

Хууль, эрх зүйн талаархи мэдлэг, мэдээлэл дутмагаас болж иргэд гэмт хэргийн золиос болох нь түгээмэл
бөгөөд цаашид гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх зорилтыг хангахад гэмт хэрэгтэй тэмцэх тухай хууль
тогтоомжийг иргэдэд сурталчлах, тайлбарлан таниулах, энэ талаар сургалт зохион байгуулах, аливаа гэмт
халдлага, эрсдэлээс өөрийгөө хамгаалах мэдлэг, чадварыг тэдэнд эзэмшүүлэх явдал чухал ач
холбогдолтой юм.

Мөн түүнчлэн гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ажилд төрийн байгууллагаас гадна төрийн бус
байгууллага, гэр бүл, иргэний оролцоо чухал үүрэгтэй тул гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл,
сургалт, сурталчилгааны ажлыг тэдгээрийн оролцоонд түшиглэн тогтмол явуулах нь зүйтэй юм.
 

Хоёр. Хөтөлбөрийн  зорилго
 

  2.1. Иргэдийн эрх зүйн мэдлэгийг дээшлүүлэх, шинээр гарч байгаа хууль тогтоомжийг  сурталчлах,
тайлбарлан таниулах, аливаа гэмт халдлага, эрсдэлээс өөрийгөө хамгаалах мэдлэг, чадварыг иргэдэд
эзэмшүүлэх замаар гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх нөхцөлийг бүрдүүлэхэд энэхүү хөтөлбөрийн
зорилго оршино. 

Гурав. Хөтөлбөрийн зорилт

3.1. Хөтөлбөрийн зорилгыг хангах ажлын хүрээнд дараахь зорилтыг хэрэгжүүлнэ:

3.1.1. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сургалт, сурталчилгааны ажлыг үр өгөөжтэй,
ойлгомжтой хэлбэрээр иргэдийн нас, хүйс, сонирхол, онцлогт тохируулан явуулах;

3.1.2. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сургалт, сурталчилгааны ажилд мэдээллийн дэвшилтэт
техник, технологийг өргөнөөр ашиглаж,  шинэлэг хэлбэрээр зохион байгуулах;

3.1.3. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сургалт, сурталчилгааны ажилд төрийн болон төрийн
бус байгууллага, иргэн, хуулийн этгээдийг татан оролцуулж, тэдгээрийн ажлын уялдаа холбоог
сайжруулах;



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/755 2/5

3.1.4. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сургалт, сурталчилгааны ажлыг Монгол Улсын нийт
нутаг дэвсгэрийн хэмжээнд чанартай, хүртээмжтэй, үр ашигтай зохион байгуулах.

Дөрөв. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх чиглэл

4.1. Хөтөлбөрийг дараахь чиглэлээр хэрэгжүүлнэ:

4.1.1. архидан согтуурахтай тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.2. хар тамхи, мансууруулах бодисын эсрэг тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.3. замын хөдөлгөөний аюулгүй байдал, ашиглалтын журмын эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс
урьдчилан сэргийлэх; 

4.1.4. хүүхдийн эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.5. гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.6. хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.7. байгаль орчны эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх; 

4.1.8. мэдээллийн аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх;

4.1.9. нийгмийн ажилтан, сургагч багш нарыг бэлтгэх.

Тав. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх үйл ажиллагаа

5.1. Архидан согтуурахтай тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг
хэрэгжүүлнэ:

  5.1.1. архины хор хөнөөл, архидан согтуурахын хор уршгийн талаар  иргэдэд мэдлэг, мэдээлэл олгох
сургалтыг үе шаттай зохион байгуулах;

  5.1.2. архины хамааралтай хүмүүс болон тэдгээрийн гэр бүлд сэтгэл зүйн зөвлөгөө өгөх;  

  5.1.3. хамт олон, гэр бүлийн хандлагыг өөрчлөх замаар архидалттай тэмцэх, эрүүл аж төрөх ёс,
амьдралын зөв хэвшлийг бүрдүүлэхийг бүх талаар дэмжих;

  5.1.4. архинд донтох өвчтэй хүмүүсийг сэтгэл заслын аргаар эмчлэх, тэдгээрт зөвлөгөө өгөх, дэмжлэг
үзүүлэх төвүүдийг нээн ажиллуулах. 

5.2. Хар тамхи, мансууруулах бодисын эсрэг тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

  5.2.1. өсвөр үеийнхний дунд хар тамхи, мансууруулах бодис, тэдгээрийг хэрэглэснээс үүсэх хор
уршгийн талаар албан ба албан бус сургалтыг үе шаттайгаар зохион байгуулах; 

  5.2.2. хар тамхи, мансууруулах бодисын хэрэглээ, хор хөнөөлийн талаархи насанд хүрэгчдийн
мэдлэгийн түвшинг тодорхойлох судалгааны ажлыг бүсчлэн хийх;

  5.2.3. хэвлэл мэдээллийн хэрэгслийг хар тамхи, мансууруулах бодисын хор хөнөөлийн талаархи
мэдээлэл, сурталчилгааны ажилд өргөнөөр ашиглах, энэ чиглэлээр хэвлэл мэдээллийн байгууллагуудтай
хамтран ажиллах.



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/755 3/5

5.3. Замын хөдөлгөөний аюулгүй байдал, ашиглалтын журмын эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс
урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

  5.3.1. замын хөдөлгөөний дүрмийн мэдлэг, сахилга хариуцлагыг сайжруулах арга хэмжээг үе
шаттайгаар хэрэгжүүлэх;  

  5.3.2. жолооч нарт зориулсан албан ба албан бус сургалтыг тогтмол зохион байгуулах;

  5.3.3. cогтуугаар тээврийн хэрэгсэл жолоодож эрхээ хасуулсан жолооч нарыг албан сургалтад хамруулах
арга хэмжээг тогтмол зохион байгуулах.

5.4. Хүүхдийн эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

  5.4.1. эрсдэлээс өөрийгөө хамгаалах мэдлэг, чадварыг хүүхдэд олгох мэдээлэл, сурталчилгааны арга
хэмжээг хүүхдийн эрхийг хамгаалах чиглэлээр үйл ажиллагаа явуулдаг төрийн болон төрийн бус
байгууллагын оролцоотой хэрэгжүүлэх;

  5.4.2. хүүхдийн эрхийг хамгаалах, хүүхдийг гэмт хэрэгт өртөхөөс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр
мэдээлэл, сурталчилгааны ажлыг хүүхдийн сэтгэхүйд тохирсон шинэлэг хэлбэрээр зохион байгуулах;

  5.4.3. хүчирхийлэлд өртсөн хүүхдэд эрүүл мэнд, сэтгэл зүйн зөвлөгөө өгөх сургагч багш нарыг бэлтгэх.

5.5. Гэр бүлийн хүчирхийллийн гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь
үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

5.5.1. гэр бүлийн хүчирхийллийн талаархи иргэд, олон нийтийн ойлголт, мэдлэгийг дээшлүүлэх, энэ
төрлийн гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сурталчилгааг тогтмол  явуулах;

5.5.2. гэр бүлийн хүчирхийлэлд өртөгсдөд үйлчилгээ үзүүлдэг эрх зүйн туслалцааны төвүүдийн үйл
ажиллагааг бэхжүүлэх, хүний нөөцийг бэлтгэх, чадавхижуулах;  

5.5.3. гэр бүлийн хүчирхийлэлтэй тэмцэх чиглэлээр үйл ажиллагаа явуулдаг төрийн бус байгууллагуудын
ажилтныг сургаж мэргэшүүлэх, чадавхижуулах зорилгоор тогтмол сургалтад хамруулах. 

5.6. Хүн худалдаалах гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

5.6.1. Хүн худалдаалахтай тэмцэх тухай хуулийг иргэдэд сурталчлан таниулах;

5.6.2. хүн худалдаалахтай тэмцэх, хүүхэд, эмэгтэйчүүдийг бэлгийн мөлжлөгөд өртөхөөс хамгаалахад
чиглэсэн арга хэмжээг тодорхой зорилтот бүлгүүдэд зориулан тогтмол зохион байгуулах, энэ чиглэлээр
төрийн болон төрийн бус байгууллагуудын хамтын ажиллагааг идэвхжүүлэх; 

5.6.3. хүн худалдаалахтай тэмцэх чиглэлээр үйл ажиллагаа явуулдаг төрийн болон төрийн бус
байгууллагуудын ажилтныг сургаж мэргэшүүлэх, чадавхижуулах арга хэмжээг тогтмол авах. 

          5.7. Байгаль орчны эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр дараахь үйл
ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

5.7.1. өсвөр үе, залуучуудын экологийн боловсролыг дээшлүүлэх зорилгоор байгаль орчныг хамгаалах
талаар өвөг дээдсээс уламжлагдаж ирсэн үндэсний зан заншлыг сэргээн өвлүүлж, таниулан сурталчлах
арга хэмжээ авах;

5.7.2. байгаль орчны эсрэг гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд иргэдийг татан
оролцуулах, тэдгээрийн санал, санаачлагыг дэмжин ажиллах;



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/755 4/5

5.7.3. байгаль орчныг хамгаалах чиглэлээр ажилладаг төрийн болон төрийн бус байгууллагуудын
ажилтнуудын мэдлэг, чадварыг дээшлүүлэх арга хэмжээ авах.

5.8. Мэдээллийн аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх чиглэлээр
дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

  5.8.1. мэдээллийн болон кибер орчны аюулгүй байдлын талаар иргэдэд тодорхой мэдлэг, ойлголт өгөх
зорилгоор мэдээлэл, сурталчилгааны ажлыг холбогдох байгууллагуудын оролцоотой зохион байгуулах;

  5.8.2. төрийн болон төрийн бус байгууллага, иргэдэд мэдээллийн аюулгүй байдлын талаар цахим
сургалтыг зохион байгуулах;

5.8.3. интернэтийн зүй зохистой хэрэглээ болон болзошгүй эрсдэл, аюулын талаар хүүхэд, эцэг, эх болон
багш, сурган хүмүүжүүлэгчдэд зориулсан сургалт сурталчилгаа явуулах;

  5.8.4. мэдээллийн аюулгүй байдлын эсрэг гэмт хэргийн шалтгаан, нөхцөлийг судлан түүнээс урьдчилан
сэргийлэх ажлыг үе шаттайгаар зохион байгуулах.

5.9. Нийгмийн ажилтан, сургагч багш нарыг бэлтгэх чиглэлээр дараахь үйл ажиллагааг хэрэгжүүлнэ:

5.9.1. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх асуудлаар зорилтот бүлгүүдэд зориулсан сургалт явуулах сургагч
багш, нийгмийн ажилтан бэлтгэх;

5.9.2.  сургагч багш, нийгмийн ажилтныг орон нутагт бүсчлэн бэлтгэх арга хэмжээг үе шаттайгаар зохион
байгуулах;

5.9.3. ерөнхий боловсролын сургуульд гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх зөвлөл, бүлгэм байгуулах идэвх
санаачлагыг дэмжих.

Зургаа. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх удирдлага, зохион байгуулалт

           6.1. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх ажлыг улсын хэмжээнд хууль зүйн асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын
гишүүний дэргэдэх Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ажлыг зохицуулах зөвлөл хариуцан эрхэлнэ.

           6.2. Орон нутагт хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх ажлыг аймаг, нийслэлийн Гэмт хэргээс урьдчилан
сэргийлэх ажлыг зохицуулах салбар зөвлөл хариуцан эрхэлнэ.   

           6.3. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх ажлыг зохицуулах зөвлөл хяналт
тавьж, хөтөлбөрийн үр дүнг хагас жил тутам хууль зүйн асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүнд
тайлагнана. 

Долоо. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэх хугацаа, санхүүжилт

  7.1. Хөтөлбөрийг 2012-2016 онд хэрэгжүүлнэ.

  7.2. Хөтөлбөрийг хэрэгжүүлэхэд шаардагдах хөрөнгийг дараахь эх үүсвэрээс санхүүжүүлнэ:

7.2.1. улсын болон  орон нутгийн төсөв; 

7.2.2. Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх тухай хуулийн 19.1-д заасан гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх
үйл ажиллагааны зардал;

7.2.3. иргэн, хуулийн этгээдийн хандив;

7.2.4. гадаад улс, олон улсын байгууллагын тусламж, хандив;



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/755 5/5

7.2.5. хуулиар хориглоогүй бусад эх үүсвэр.

Найм. Хөтөлбөрийн хэрэгжилтийн хяналт-шинжилгээ, үнэлгээ

8.1. Хууль зүйн асуудал эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллага хөтөлбөрийн хэрэгжилтэд хяналт-
шинжилгээ, үнэлгээг жил бүр хийж, дүнг хууль зүйн асуудал эрхэлсэн Засгийн газрын гишүүнд
танилцуулна.   
     
8.2. Хөтөлбөрийг дараахь үндсэн шалгуур үзүүлэлтээр үнэлж дүгнэнэ:

8.2.1. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх талаар олон нийтэд зориулсан мэдээлэл, сурталчилгааны
хүртээмж, чанар сайжирч, иргэдийн эрх зүйн мэдлэг дээшилсэн байна; 

8.2.2. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх үйл ажиллагаанд оролцох төрийн болон төрийн бус байгууллага,
иргэд, гэр бүлийн оролцоо нэмэгдсэн байна;

8.2.3. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх мэдээлэл, сурталчилгааны ажлыг тогтмол зохион байгуулж, олон
нийтэд хүргэх тогтолцоо бүрдсэн байна;

8.2.4. гэмт хэрэгтэй тэмцэх, түүнээс урьдчилан сэргийлэх асуудлаар шинээр батлагдсан хууль, эрх зүйн
акт, тэдгээрийн хэрэгжилтийг иргэдэд тайлбарлан таниулах, сурталчлах ажлыг шуурхай хүргэдэг
тогтолцоо бүрдсэн байна;

8.2.5. гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх зорилгоор иргэдийн насны онцлог, сонирхолыг харгалзсан,
зорилтот бүлгүүдэд чиглэсэн мэдээлэл, сурталчилгааг тогтмол явуулснаар түүний чанар, хүртээмж, үр
нөлөө нь дээшилсэн байна.

 

--------оОо-------



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/4002 1/4

Гадаад харилцааны сайдын 2001 оны 70
дугаар тушаалын хавсралт

 
МОНГОЛ УЛСЫН ӨРГӨМЖИТ КОНСУЛЫН ТУХАЙ ЖУРАМ

 
Монгол Улс гадаадад суугаа өргөмжит консулыг томилох, эрх, үүргийг нь тодорхойлох, үйл ажиллагааг
нь удирдан зохицуулах, хамтран ажиллахтай холбогдсон харилцааг энэхүү журмаар зохицуулна.
Нэг.Нийтлэг үндэслэл
1.Өргөмжит консул гэж Монгол Улсын гадаад харилцаа эрхэлсэн төрийн захиргааны төв байгууллагаас
гадаадын тодорхой улс, бүс нутаг, хот (цаашид тойрог гэх)-д Монгол Улсын хууль тогтоомжийн дагуу
томилсон Монгол Улсын болон хүлээн авагч орны иргэнийгхэлнэ.
2.Өргөмжит консул нь тухайн улсын болон Монгол Улсын төрийн албан хаагч байж болохгүй.
Хоёр.Монгол Улсын өргөмжит консүлын түхай хууль тогтоомж
З.Өргөмжит консул нь Монгол улсын хууль тогтоомж, Монгол Улсын олон улсын гэрээ, хэлэлцээр, эрх
зүйн нийтээр хүлээн зөвшөөрсөн хэм хэмжээ болон энэхүү журмын дагуу үйл ажиллагаагаа явуулна.
Гурав.Өргөмжит консулыг томилох, үйл ажиллагааг нь эхлүүлэх
4.Өргөмжит консулаар ажиллах хүсэлт гаргахдаа дараах таван бичиг баримтыг Монгол Улсын холбогдох
дипломат байгууллагад бүрдүүлж өгнө:
а.     Гадаад хэргийн сайдад бичсэн хүсэлт
б.     Бүрэн намтар, үйл ажиллагааны тухай танилцуулга
в.         Өргөмжит    консулаар    ажиллах    хугацаанд    хийж    гүйцэтгэх    үйл
ажиллагааны хөтөлбөр, төлөвлөгөө
г.     Төр, банк, санхүүгийн нөлөө бүхий хоёроос доошгүй албан тушаалтны
дэмжсэн албан бичиг
д.      Банк, санхүү, татвар, цагдаагийн байгууллагын тодорхойлолт.
б.Өргөмжит консулыг томилох асуудлыг Монгол Улсаас тухайн улсад суугаа дипломат төлөөлөгчийн
болон консулын газар, Гадаад хэргийн яам (цаашид Монгол Улсын дипломат байгууллага гэх)-ны
чиглэлийн   болон   консулын   асуудал  эрхэлсэн   нэгжийн   санал,   дүгнэлт,
Өргөмжит консул суух улсын Засгийн газрын зөвшөөрөл зэргийг үндэслэн Гадаад хэргийн сайд шийднэ.
6.Өргөмжит консулыг томилоход тухайн тойрогтой харилцах Монгол Улсын сонирхол, худалдаа, эдийн
засаг, шинжлэх ухаан, техник, хүмүүнлэгийн харилцааны түвшин, өргөмжит консул ажиллуулах бодит
шаардлага, харилцан адил байх зарчим, өргөмжит консулаар ажиллах хүний Монгол Улсад хандах
хандлага.тойрогтоо хэр зэрэг нөлөө, нэр хүндтэй, бизнесийн хувьд тогтворжсон, аливаа зөрчил,
дутагдалгүй зэрэг үзүүлэлтийг үндэс болгоно.
7.Өргөмжит консулыг 2 жилийн хугацаагаар томилно. Тухайн өргөмжит консулын ажил үүргээ гүйцэтгэж
байгаа байдлыг харгалзан ГХЯ-ны консулын асуудал эрхэлсэн нэгжийн саналыг үндэслэн Гадаад хэргийн
сайд өргөмжит консулын томилолтын хугацааг 2 жил тутам сунгана. Үүрэгт ажлаа хангалттай биелүүлж
чадахгүй байгаа тохиолдолд хугацаанаас нь өмнө үйл ажиллагааг нь зогсоож болно.
8.Өргөмжит консулыг томилох, томилолтын хугацааг сунгах талаар хүлээн авагч орны эрх бүхий
байгууллагатай дипломат шугамаар урьдчилан тохиролцож бичгээр зөвшөөрөл авна.
9.Өргөмжит консулыг тохоон томилсон тухай эрхийн бичиг /патент/-ийг   Гадаад хэргийн сайд олгоно.
10.Өргөмжит консул экзекватур хүлээн авсныхаа дараа хамаарах консулын тойрог, эрх, үүрэг, үйл
ажиллагааны талаар тодорхой заасан протоколыг ГХЯ-ны консулын асуудал хариуцсан газартай
байгуулна.



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/4002 2/4

11.Хүлээн авагч орны зөвшөөрлийг (экзекватур) үндэслэн Гадаад хэргийн сайд үнэмлэх бичиг /
Сертификат/ олгосноор өргөмжит консул албан үүрэгт ажилдаа орсонд тооцогдно.
12.Өргөмжит консул Монгол Улсын дипломат байгууллагаас өргөмжит консулын тамга, тэмдэг,
санхүүгийн болон^ консулын бусад баримт бичгийг тусгай бүртгэлээр хүлээн авч, үйл ажиллагаагаа
зогсоох үедээ хүлээлгэж өгнө.
Дөрөв. Өргөмжит консулын эрх, үүрэг
13.Өргөмжит консул дараах эрх эдэлж, үүрэг хүлээнэ:
13.1.Тойрогт нь байгаа Монгол Улсын байгууллага, иргэдэд хүлээн авагч орны хууль тогтоомж, зан
заншил, эдлэх эрх, хүлээх үүрэг хариуцлагын талаар тодорхой мэдээлэл өгч байна.
13.2.Хүлээн авагч орон, тойргийн худалдаа, эдийн засаг, шинжлэх ухаан-техник, соёл, боловсрол,
хүмүүнлэгийн салбарын байдал, хууль тогтоомжийн талаар монголын байгууллагад байнгын болон цаг
үеийн мэдээлэл өгч байна.
13.3.Монголын байгууллага иргэдийн эрх ашгийг хамгаалах, зөрчигдсөн эрхийг сэргээх талаар
шаардлагатай арга хэмжээ авч тусламж, дэмжлэг үзүүлж байна.
13.4.Гадаад хэргийн яамнаас өгсөн чиглэлийн хүрээнд Монгол Улсын өргөмжит консулын үүрэг
гүйцэтгэж, үйл ажиллагаа явуулна.
13.5.Монгол Улсыг бүх талаар сурталчлан таниулах ажил зохиож байна.
13.6.Монголын байгууллага, иргэд төлөөллөө хангуулах, хууль ёсны эрх ашгаа хамгаалах, асруулан
хамгаалуулах, харгалзуулан дэмжүүлэх эрхээ хэрэгжүүлэхэд нь туслах буюу монголын байгууллага,
иргэдэд ийм боломж олдох хүртэл эдгээр тусламжийг үргэлжлүүлэх.
13.7.Монголын байгууллага, иргэдийн мөнгө, үнэт зүйлс, үнэт цаас, баримт бичгийг хадгалах, нас барсан
иргэдийн талаар Монгол Улсын дипломат байгууллагад нэн даруй мэдэгдэх, эд хөрөнгийг нь өвлөх
асуудлыг шийдэх хүртэл хамгаалалтдаа авна.
13.8.Түр буюу удаан хугацаагаар оршин суугаа монголын иргэн сураггүй алга болсон тохиолдолд
түүнийг эрэн сурвалжлах талаар зохих арга хэмжээ авахыг хүлээн авагч орны эрх бүхий байгууллагаас
хүсч болно.
13.9.Монголын иргэнийг саатуулах, баривчлах зэргээр эрхийг нь хассан буюу хязгаарласан тохиолдолд
тэдэнтэй уулзах, бичиг захидлаар харилцах, хууль зүйн туслалцаа үзүүлэх зэрэг арга хэмжээ аван,
монголын байгууллага, иргэдийн асуудал зохих хууль тогтоомжийн дагуу шийдвэрлэгдэж байгаа эсэхэд
хяналт тавих бөгөөд хууль тогтоомж зөрчигдвөл энэ тухай Монгол Улсын дипломат байгууллагад
мэдэгдэнэ.
13.10.        Өргөмжит консулын тойрогт байгаа эцэг, эхийн асрамжгүй,
насанд хүрээгүй монгол иргэд, эрүүл мэндийн байдлаас эрх эдэлж, үүрэг
хүлээх   чадваргүй   болсон   насанд   хүрсэн   иргэдэд   асран   хамгаалагч,
харгалзан дэмжигчийг олж өгөх арга хэмжээ авна.
13.11.       Тухайн консулын тойрогт хүн, малын гаралтай халдварт өвчин
гарсан, бусад онцгой байдал үүссэн тохиолдолд Монгол Улсын дипломат
байгууллагад даруй мэдэгдэнэ.
13.12.Монгол Улсын дипломат байгууллагаас олгосон эрхийн хүрээнд Монгол Улсын виз олгож,
паспортын хугацаа сунгаж, нэмэлт тэмдэглэл хийж болно.
13.12.Монгол Улсын байгууллага, иргэдийн хүсэлтээр Монгол Улс болон хүлээн авагч улс, тойргийн
холбогдох байгууллагаас баримт бичиг нэхэмжлэн гаргуулж болно.
13.13. Дор дурдсан нотариатын үйлчилгээ хийж болно:
а/ гэрээслэлийг гэрчлэх
б/ өв залгамжлалын эд хөрөнгийг хамгаалах
в/ баримт бичгийн хувь, хуулбарын үнэн зөвийг гэрчлэх
г/ гарын үсэг, тамга, тэмдгийн үнэн зөвийг гэрчлэх
д/ орчуулгын үнэн зөвийг гэрчлэх
е/ иргэдийн амьд мэнд байгаа болон оршин суугаа газрыг гэрчлэх
ж/ баримт бичгийн хугацааг гэрчлэх
13.14.Нотариатын үйлчилгээг албан байрандаа буюу тойргийнхоо хүрээнд өөр газарт хийж болох бөгөөд
нотариатын үйлчилгээтэй холбогдсон нууцыг чандлан хадгална.
13.15.Нотариатын үйлчилгээг Монгол Улсын нотариатын хууль тогтоомж, энэхүү журмын дагуу хийж
гарын үсэг зурж, тамга дарж баталгаажуулна.



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/4002 3/4

13.16.Нотариатын үйлчилгээг буруугаар ашиглахаас урьдчилан сэргийлж, үр дагавар, эрх үүргийн талаар
үйлчлүүлэгчид тайлбарлаж таниулж байна.
13.17.Монголын иргэний өвлөх эд хөрөнгийн талаар ямар нэг мэдээлэл олбол монголын дипломат
байгууллагад нэн даруй мэдэгдэнэ.
13.18.Нотариатын болон бусад бичиг хэргийг монгол, эсхүл англи буюу суугаа орны хэлээр хөтөлнө.
13.19.Тойрогт нь хүрэлцэн очсон монголын агаарын болон усан замын тээврийн хэрэгсэл, түүний багийн
бүрэлдэхүүнд консулын холбогдох дэмжлэг, туслалцаа үзүүлж, хүлээн авагч орны хууль тогтоомж, зан
заншлын дагуу зохих эрх ямбыг эдлүүлж байгаа эсэхэд хяналт тавьж илэрсэн зөрчлийг улс тухайд нь
арилгуулж байна.
 

Тав.Өргөмжит консулын эрх ямба.дархан эрх
14.Ажлын байрандаа Монгол Улсын сүлд бүхий Монгол Улсын Өргөмжит консул гэсэн хаягийг Монгол
болон суугаа орны хэлээр бичиж хадах эрхтэй.
15.Монгол Улсын Өргөмжит консул гэж монгол, англиар бичсэн тамга, албан бичгийн бланк хэрэглэнэ.
16.Албаны байр, автомашин дээрээ Монгол улсын төрийн далбаа мандуулах эрхтэй.
Хаяг хадах, далбаа мандуулахдаа хүлээн авагч орны зан заншлыг баримтална.
17. Өргөмжит консул нь Консулын харилцааны тухай 1963 оны Вөнийн конвөнцийн гуравдугаар бүлэгт
заасан Өргөмжит консулын эрх ямба, дархан эрх эдэлнэ.

Зургаа.Өргөмжит консулын уйл ажиллагааг зогсоох
18.Өргөмжит консулын үйл ажиллагааг дор дурдсан тохиолдолд зогсооно:
а/томилогч улс түүний үйл ажиллагааг зогсоох тухайгаа хүлээн авагч улсад мэдэгдсэн,
б/тойрогт нь Монгол Улсын Элчин сайдын яам, Ерөнхий консулын газар ажиллах болсон,
в/хүлээн авагч улс экзекватурыг нь цуцалсан,
г/хүлээн авагч улс түүнийг өргөмжит консул гэж тооцохоо больсон тухайгаа томилогч улсад мэдэгдсэн,
д/томилогдсоноосоо хойш өргөмжит консул тодорхой, үр бүтээлтэй ажил хийгээгүй, эсвэл огт үйл
ажиллагаа явуулаагүй,
е/өргөмжит консул үүргээ биелүүлж чадахгүй болсон шалтгаанаа дурдсан өргөдлөө Монгол Упсын
Гадаад хэргийн яаманд өгсөн,
ж/өргөмжит консулын иргэншил өөрчлөгдсөн, төрийн албанд шилжсэн, өөр орны өргөмжит консулаар
томилогдсон.
19.Өргөмжит консулын томилолтын хугацаа дууссан буюу үүрэгт ажлаас нь чөлөөлөхдөө:
а.     Өргөмжит консулын үнэмлэх бичиг дээр "Дурсгал болгов" гэсэн
тэмдэглэлийг монгол, англи хэл буюу суугаа орны хэл дээр үйлдэнэ.
б.     Тухайн улсад суугаа буюу хавсран суугаа Монгол Улсын ЭСЯ,
Консулын газар нь өргөмжит консулын үүрэгт ажлыг дуусгавар болгосон
тухай тус улсын Засгийн газарт уламжилж, энэ тухай Монгол Улсын ГХЯ-д
мэдэгдэх арга хэмжээ авна.
20.                Өргөмжит консулын үйл ажиллагаанд хамаарах бүхий л бичиг
баримт, тухайлбал Өргөмжит консулд тусгайлан өгсөн Төвийн даалгавар,
чиглэл,  үүргийг гадагш  тараах,  хэвлэн  нийтлэх зэргээр  Монгол  Улсын
дипломат байгууллагын зөвшөөрөлгүй бусдад дамжуулахыг хориглоно.
21.                Монгол Улсын өргөмжит консул нь Монгол Улсын нэрээр хууль
бус аливаа үйлдэл хийхийг хориглоно.

Долоо.Бусад зүйл
22.Өргөмжит консулын үйл ажиллагааг Монгол Улсын дипломат байгууллага удирдана. Хүлээн авагч
оронд суугаа буюу хавсран суугаа Монгол Улсын дипломат байгууллага өргөмжит консулыг өдөр тутмын
заавар, удирдамжаар хангаж үйл ажиллагаанд нь хяналт тавьж ажиллах бөгөөд Монгол Улсын тухай
хамаарах шаардлагатай бүх төрлийн мэдээлэл / монголын тухай шинээр гарсан товхимол,
сурталчилгааны материал г.м / -ийг Өргөмжит консулын ажлын хэрэгцээнд зориулж, боломжийн хэрээр
тусална.
23. Өргөмжит консулын үйл ажиллагааны тайлан, дараа жилийн ажлын төлөвлөгөөг хүлээн авагч оронд
суугаа буюу хавсран суугаа Монгол Улсын дипломат байгууллагын дипломатуудын зөвлөлгөөнөөр
хэлэлцэж, тодорхой санал дүгнэлтийг холбогдох материалын хамт нэгтгэн 12 дугаар сарын 20-ны дотор
ГХЯ-нд ирүүлж байна.



7/19/2021 Хэвлэх хувилбар

https://www.legalinfo.mn/annex/showPrint/4002 4/4

24.Өргөмжит консул нь өргөмжит ерөнхий консул, өргөмжит консул гэсэн зэрэгтэй байх бөгөөд түүний
зэрэг, тойрог, албаны байрыг хүлээн авагч оронтой тохиролцон шийдвэрлэнэ.
25.Өргөмжит консул эрхэлж буй бичиг хэргээ Монгол Улсын архивын зааврын дагуу хадгалж, өргөмжит
консулын архив бүрдүүлэн бүрэн бүтэн байдлыг хангах бөгөөд үйл ажиллагааг нь зогсоох үед эзэмшиж
байсан төрийн далбаа, тамга, хаяг, албан бичгийн үлдсэн бланкыг Монгол Улсын дипломат байгууллагад
хүлээлгэж өгнө.
26.Өргөмжит консул тойргоосоо 7 хоногоос удаан хугацаагаар өөр газар явах бол Монгол Улсын
дипломат байгууллагад мэдэгдэж байна.
27.Өргөмжит консул томилогч орноос аливаа цалин хөлс, урамшил шагнал шаардахгүй гэдгээ бичгээр
батална.
28.Консулын хураамж, нотариатын болон бусад үйлчилгээний төлбөрийг Монгол Улсын хууль
тогтоомжид заасан тарифын дагуу хүлээн авагч орны болон чөлөөтэй хөрвөх валютаар авч Монголын
дипломат байгууллагын дансанд шилжүүлэн улирал бүр ГХЯ-ны визийн асуудал хариуцсан нэгжид
тайлагнаж байна. Дансны дугаарыг протоколд заана.
29.Өргөмжит консулууд Монгол Улсын дипломат байгууллагатай харилцах Е-мэйлийн хаягтай байна.


